
 

BUPATI PROBOLINGGO 

PROVINSI JAWA TIMUR 

 

PERATURAN BUPATI PROBOLINGGO 

NOMOR :   51   TAHUN 2021 

TENTANG 

STANDAR HARGA SATUAN BARANG/JASA DI LINGKUNGAN PEMERINTAH  

KABUPATEN PROBOLINGGO TAHUN ANGGARAN 2022   

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI PROBOLINGGO, 

 

Menimbang  : Bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 20 ayat (6) Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 2016 tentang Pedoman 

Pengelolaan Barang Milik Daerah, perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Standar Harga Satuan Barang/Jasa di Lingkungan 

Pemerintah Kabupaten Probolinggo Tahun Anggaran 2022. 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Jawa 

Timur sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 

Nomor 2 Tahun 1965;  

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 

Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, 

Kolusi dan Nepotisme;  

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara;  

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 

Negara;  

5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 

Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan Negara;  

6. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 tentang 

Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2020;  

SALINAN 



 

 

2 

 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah; 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 2016 

tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah;  

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 108 Tahun 2016 

tentang Penggolongan dan Kodefikasi Barang Milik Daerah;  

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah;  

11. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 1998 

tentang Manual Administrasi Barang Daerah;   

12. Peraturan Daerah Kabupaten Probolinggo Nomor 6              

Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 

Daerah.   

 

MEMUTUSKAN  : 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG STANDAR HARGA SATUAN 

BARANG/JASA DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN 

PROBOLINGGO TAHUN ANGGARAN 2022 

 

Pasal 1 

(1) Standar Harga Satuan Barang/Jasa di Lingkungan Pemerintah Kabupaten 

Probolinggo Tahun Anggaran 2022 merupakan :  

a. Harga tertinggi sudah termasuk pajak, inflasi, profit dan dapat dinegosiasi 

kembali untuk memperoleh harga yang lebih menguntungkan bagi daerah;   

b. Pedoman untuk menyusun rencana pengadaan barang dan jasa serta 

penyusunan standar analisa biaya;  

c.  Harga bahan material yang memerlukan biaya transportasi tambahan 

disesuaikan dengan harga lokasi pekerjaan.  

(2)  Standar Harga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) merupakan pedoman 

untuk mengevaluasi harga dan dalam hal-hal tertentu dilakukan evaluasi 

dengan menggunakan harga perhitungan sendiri yang dikalkulasi secara 

keahlian. adalah rencana keuangan tahunan Pemerintah Daerah yang 

ditetapkan dengan Peraturan Daerah.  

(3)  Standar Harga yang diatur dalam Peraturan Bupati ini diprediksi untuk kondisi 

normal, sedangkan untuk situasi dan kondisi khusus (swakelola) dapat 

dilakukan perhitungan ulang dengan menghilangkan nilai overhead          

sebesar 15% (lima belas persen).  

(4)  Uraian Standar Harga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dengan Peraturan              

Bupati ini.                                                        



 

 

3 

 

Pasal 2  

Standar harga satuan kendaraan bermotor dinas operasional, suku cadang 

kendaraan bermotor, agar menggunakan daftar harga (pricelist) yang dikeluarkan 

Agen Tunggal Pemegang Merk (ATPM), untuk buku-buku perpustakaan 

menggunakan daftar harga yang dikeluarkan oleh penerbit, sedangkan untuk jenis 

obat-obatan generik berlogo berpedoman pada harga yang ditetapkan oleh Menteri 

Kesehatan yang masih berlaku.  

  

Pasal 3  

Barang-barang yang diperlukan oleh Unit/Perangkat Daerah harus berdasarkan 

Standar Harga Satuan Barang/Jasa sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 dan 

untuk barang-barang yang standar harga satuannya belum tercantum dalam 

Peraturan Bupati ini dapat diajukan oleh Perangkat Daerah untuk ditetapkan oleh 

Bupati.  

  

Pasal 4  

Dalam hal terdapat perubahan Patokan Harga Satuan Barang sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 1, maka akan disesuaikan dengan keadaan dan 

kondisi/harga pasar yang berlaku.  

  

Pasal 5 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

 

 Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah                     

Kabupaten Probolinggo. 

 

Ditetapkan di                  Probolinggo 

  Pada tanggal   28  Juni  2021 

BUPATI PROBOLINGGO 

ttd 

Hj. P. TANTRIANA SARI, SE 

Diundangkan di         Probolinggo 

Pada tanggal 28  Juni 2021 

        SEKRETARIS DAERAH 

                       ttd. 

     H. SOEPARWIYONO, SH, MH 

          Pembina Utama Madya 

     NIP. 19621225 198508 1 002 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN PROBOLINGGO TAHUN 2021 NOMOR 51 SERI G 

Salinan sesuai dengan aslinya : 

a.n. SEKRETARIS DAERAH 

Asisten Pemerintahan dan Kesra 

u.b. 

KEPALA BAGIAN HUKUM 

 

 

PRIYO SISWOYO, SH, MH 

Pembina Tingkat I 

NIP. 19680412 199103 1 025 
 



 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


